همان‌گونه که ما، قبلاً در این تحقیق، امام جعفر صادق (ع) را بر حسن بصری ترجیح دادیم، در اینجا نیز از ذکر صوفیانی که آثارشان پیش از این به همت محققان بررسی شده است (ذوالنون مصری، ابراهیم ادهم، حارث محاسبی، بایزید بسطامی)<sup>۵</sup> می‌گذریم و به آثار - روی هم تحقیق نشده و تقریباً ناشناخته شقیق بلخی می‌پردازیم.

۱. شقیق بلخی یا تجربه در چهار منزل
شقیق، مرید ابراهیم ادهم (متوفی در حدود ۷۸۲/۱۶۵) و مرشد حاتم اصم (متوفی در ۸۵۲/۲۳۷)، یکی از بنیانگذاران مکتب تصوف خراسان بود؛ او در سال ۸۱۰/۱۹۴ در جنگ با کافران به شهادت رسید. صاحبان تراجم احوال اسلامی جملگی به تکرار آورده‌اند که «او پیوسته سخن از توکل می‌گفت» و این را ماسینیون چنین تعبیر می‌کند: «شقیق نخستین کسی است که تعریفی از مفهوم آرمانی توکل به عنوان یکی از «احوال عرفانی» به دست داده است.<sup>۶</sup> ولی همچنین گفته‌اند که او نخستین

بنابراین، نوعی پرستش شکم خالی که چیزی جز صورت معکوس پرستش شکم پر، به تعبیر قدیس پولس، یا شکم پرستی نیست به وجود آمد. در این باره عبارت زیر را به سهل تستری نسبت می دهند (نسخه خطی ۸۹۶/۲۸۳): «چون نفس را به تحمل گرسنگی وادارند، خون کاهش یابد و اندیشه بد از دل بیرون رود؛ چنانکه اگر دیوانه ای خود را مکلف به تحمل گرسنگی کند، سالم شود». همین سهل تا آنجا پیش می رود که گرسنگی را «سری از اسرار الهی در زمین» می داند و می گوید: «چون خدای دنیا را آفرید معصیت اندر سیری نهاد و جهل، و اندر گرسنگی

خادمان برای بهشتیان فراهم آورده است و نفس را به حوریان بهشتی و نعمتهای دائم و پایدار تشویق کند.»

شقیق در میان معاصران صوفی خود، تا آنجا که ما می‌دانیم، یکی از متفکران نادری است که آشکارا ارزشی روحانی به شوق پیشاپیش به لذات بهشت می‌دهد. البته گاه صوفی مانند ابوسلیمان دارانی (متوفی ۲۱۵/۸۳۰) از «ظهورات دلفریب عروسان آسمانی و حوریان دلر با»<sup>۲۲</sup> می‌گوید که در رؤیا دیده است سخن می‌گوید؛ دارانی این سخن را محرمانه به شاگرد خود ابی الحواری می‌گوید و از او می‌خواهد که آن را پیش از مرگ او نقل نکند.<sup>۲۲</sup> صوفیان دیگری مانند بایزید بسطامی بی‌آنکه وجود لذات بهشتی را انکار کنند، از آنها با تحقیری که خالی از خشم و نفرتی نبود یاد می‌کردند.<sup>۲۳</sup>

(بصری) و ابراهیم ادهم و حتی وکیع<sup>۲۶</sup> هنوز خوب ترسیم نشده بود، برحسب تدرج تغییر ناپذیر عنایاتی که روح را روشنی می بخشد، «منزل بندی» می کند؛ و این طرح اولیه ای از نظریه «احوال» و «مقامات»ی است که بعداً ذوالنون مصری آن را تثبیت می کند.<sup>۲۷</sup> در حقیقت، بسیار پیش از ذوالنون مصری (متوفی ۸۵۶/۲۴۵) و حتی پیش از دارانی (متوفی ۸۳۰/۲۱۵)، شقیق بلخی به زبانی روشن در این تدرج مراحل مختلف سلوک راه عرفانی سخن گفته است. مخصوصاً شقیق، در درون هر مرحله نقش متقابل فعل انسانی و فعل الهی را به روشنی درمی یابد، و فعل الهی را نوری توصیف می کند که در هر مرحله سعی زاهدرا، از درون، روشنی و گویی معنی می بخشد.

می آورد که همانا علم تجر به است.

## یادداشتها

۱. تاریخ مرگ او محقق نیست: سلمی (طبقات، ص ۲۲۹) به موجب بعضی از نسخه‌ها آن را در سال ۲۷۹ و به موجب بعضی دیگر، در سال ۲۷۷ می داند؛ ماسینیون (تحقیق، ص ۳۰۰)، با استناد به گواهی ابوالقاسم بن مردان نهاوندی، آن را در سال ۸۹۹/۲۸۶ ذکر می کند؛ همچنین نگاه کنید به: تاریخ بغداد، جلد چهارم، ص ۲۷۸-۲۷۶ و حلیه الاولیاء، جلد دهم، ص ۲۴۹-۲۴۶.
۲. در تحقیق، فصول چهارم و پنجم.
۳. نخست در بغداد، سپس در بخارا، رمله، بیت المقدس، مکه، و قاهره، که در آنجا درگذشت.
۴. کلایذی، تعرف، ص ۳۰.
۵. محققانی مانند ماسینیون، م. اسمیت، نیکلسن، بدوی، فان اس.

وای که خدا تو را در این زندگی در بازار می‌فریبد، و در زندگی دیگر نیز در بازار؛ تو تا ابد بنده بازاری!»

۲۴. شقیق گاه می‌گوید «محبته لله» و گاه می‌گوید «محبته الله».

۲۵. *حلیة الاولیاء*، جلد هشتم، ص ۵۸۷-۵۸۷.

۲۶. وکیع بن جراح، متوفی در سال ۸۱۲/۱۹۷، نویسنده کتاب *الزهد*.

۲۷. تحقیق، ص ۲۲۱.

۲۸. از نوع تأملات شهوانی این قیم جوزیه، در کتابش به نام *کتاب روضات المحبتین* (چاپ قاهره، ۱۹۵۶)، ص ۲۳۹ و بعد.

۲۹.